
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 22/06/2020

OGGETTO: TARI - PROROGA TERMINE SCADENZA ACCONTO 2020

L'anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di Giugno alle ore 16:00 la Giunta Comunale si 
svolge in sessione ordinaria in modalità telematica così come previsto dal Decreto del Sindaco n. 5 
del 10 Aprile 2020 con il quale si approvano i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18. 
Il riconoscimento dei presenti, di seguito elencati, la loro espressione di voto è stata svolta con le 
modalità precisate nel sopracitato decreto. 

Pres. Ass.
FOSSI GIAMPIERO X
FOSSI MARINELLA X
DI NATALE ANDREA X
GIORGETTI CHIARA X
SCALINI GABRIELE X

TOTALE 5 0

La seduta è presieduta dal Sindaco Giampiero Fossi, a norma dell’art. 50, comma 2, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e ad essa partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del medesimo decreto legislativo 
n. 267/2000, il Segretario Generale Grazia Razzino, che viene incaricato della redazione del presente 
verbale.
Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei 
partecipanti, ciascuno di essi dichiara di trovarsi collegato in via riservata e da solo e di non 
effettuare alcuna forma di registrazione o di riproduzione audio, video o fotografica. 
 Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’argomento sopra indicato.



Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione dell’unità U.O. Tributi di seguito riportata:

VISTO il decreto del Sindaco n. 31 del 30/12/2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020;

RICHIAMATI:
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 113 e n. 114 del 23 dicembre 2019, 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 
Programmazione 2020 – 2022 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2020-2021-
2022;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 188 del 30 dicembre 2019, immediatamente eseguibile, la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 
2020/2022 e con delibera di Giunta Comunale n.5 del 20.01.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e PDO anno 2020 – parte descrittiva, di cui all’art.169 del D.Lgs. n. 
267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, avente ad 
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO l’articolo 1 commi 738 e 780 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali dispongono che 
a decorrere dall’1 gennaio 2020 è abrogato fra l’altro il comma 639 nonché i commi successivi 
dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 concernenti l’istituzione e la disciplina 
dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina 
dell’IMU e della TASI, lasciando immutate le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATO l’articolo 1 commi dal 641 al 705 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, che 
disciplina la tassa sui rifiuti (TARI);

VISTO l'art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997, che disciplina la potestà regolamentare degli Enti 
locali in ordine alle proprie entrate;

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19/05/2014 e s.m.i;

CONSIDERATO che il succitato Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui rifiuti 
conformemente a quanto previsto dalla Legge 147 del 27/12/2013, prevede all’articolo 20 come 



Pag. 3

scadenze della TARI in acconto il 31 luglio ed il 30 settembre ed a saldo il 31 dicembre dell’anno di 
riferimento;

VISTO l'art. 17 comma 1 del Regolamento generale delle entrate comunali, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/1999 e ss.mm.ii., il quale attribuisce alla Giunta 
Comunale competenza in materia di sospensione o differimento dei termini ordinari di versamento 
delle entrate tributarie;

VISTA, altresì, la circolare del Ministero delle Finanze – Dipartimento delle entrate – n. 13/E del 
19 gennaio 2000, con la quale è stato chiarito che gli enti locali, nell'esercizio della potestà 
regolamentare generale loro attribuita possono stabilire "... un'adeguata proroga del versamento dei 
tributi, anche nel caso in cui il Comune non intenda apportare modifiche regolamentari che incidano 
sulla quantificazione dei tributi";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”; 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra esposte, prorogare la scadenza relativa al 
versamento dell’acconto TARI:
- termine per il pagamento della I rata di acconto fissato da regolamento comunale al 31 luglio 2020 
differito al 30 settembre 2020;
- termine per il pagamento della II rata di acconto fissato da regolamento comunale al 30 settembre 
2020 differito al 31 ottobre 2020;
al fine di consentire a tutti i contribuenti di poter assolvere alle obbligazioni tributarie, senza 
incorrere nell'applicazione di sanzioni discendenti da cause a loro non imputabili;

DATO ATTO che resta pertanto invariato il termine di versamento della rata a saldo, fissato al 31 
dicembre dell’anno di riferimento;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la d.ssa Chiara Marranci e che ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del settore 5 Servizi Finanziari;

SI PROPONE

1. DI POSTICIPARE il termine di scadenza per il versamento della prima e seconda rata di 
acconto della TARI, fissato dal 31 luglio al 30 settembre 2020 e dal 30 settembre 2020 al 31 
ottobre;

2. DI DARE ATTO che il versamento entro i predetti termini non comporterà alcun aggravio di 
sanzioni ed interessi per ritardato pagamento;

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ad Alia Servizi Ambientali Spa;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della 
Dott.ssa Chiara Marranci;



Pag. 4

5. DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rapida comunicazione;

6. DI DARE ATTO che non sono presenti allegati;

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio.

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati.

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Grazia Razzino

IL SINDACO
Giampiero Fossi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


